[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.08.2018 № ПОС.03-1234/18
г. Переславль-Залесский

О концепции городской целевой программы
«Борьба с преступностью на территории городского
округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы

В целях реализации на территории городского округа город Переславль-Залесский Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12. 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от  25.06.2015 №696-п «О Региональной стратегии государственной национальной политики в Ярославской области на период до 2025 года», руководствуясь статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить концепцию городской целевой программы «Борьба с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                                                                     Р.И. Бадаев

Приложение к постановлению
Администрации городского округа
города Переславля-Залесского
от 30.08.2018 № ПОС.03-1234/18

КОНЦЕПЦИЯ
городской целевой программы «Борьба с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы

1. Стратегическая цель развития городского округа город Переславль-Залесский, на достижение которой будет направлена Программа

Реализация городской целевой программы «Борьба с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы (далее – Программа) предусматривает достижение следующих целей Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский на 2009 – 2020 годы:
- создание мотивации и условий жителям городского округа город Переславль-Залесский для ведения здорового образа жизни;
- развитие правовой культуры населения.

2. Оценка преимуществ и рисков, включая обоснование предлагаемого способа решения проблемы и общую характеристику системы программных мероприятий

Реализация Программы преимущественно направлена на создание нового подхода к решению проблем защиты жизни и здоровья граждан, их прав и законодательных интересов от преступных и иных посягательств, обеспечение стабильной социально-политической обстановки на территории городского округа город Переславль-Залесский и укрепление позитивного имиджа городского округа, как инвестиционно-привлекательного для проживания.
В процессе реализации Программы могут проявиться внешние факторы, негативно влияющие на ее выполнение:
- изменение федерального законодательства в части распределения полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями;
- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение Программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотр запланированных сроков выполнения мероприятий;
- опережающие темпы инфляции, что приведет к повышению стоимости товаров, работ и услуг;
- увеличение сроков выполнение отдельных мероприятий Программы.
С целью минимизации влияния внешних факторов на реализацию Программы запланированы следующие мероприятия:
- финансирование мероприятий Программы в полном объеме в соответствии с заявляемой потребностью в финансовых ресурсах;
- ежегодная корректировка результатов исполнения Программы и объемов финансирования;
- информационное, организационно-методическое сопровождение мероприятий Программы, освещение в средствах массовой информации процессов и результатов реализации Программы.

3. Характеристика и содержание проблемы, анализ причин ее возникновения

Состояние общественного порядка и преступности на улицах и в других общественных местах городского округа город Переславль-Залесский является одним из главных вопросов организации работы по обеспечению безопасности населения и имеет важное значение.
Несмотря на принимаемые правоохранительными органами меры по уменьшению количества совершаемых преступлений на территории городского округа, криминогенная обстановка продолжает оставаться сложной.
За 6 месяцев 2018 года на территории городского округа зарегистрировано 441 преступление (за 6 месяцев 2017 года – 386 преступлений).
Анализ состояния преступности на территории городского округа город Переславль-Залесский и осуществления охраны общественного порядка сотрудниками МО МВД России «Переславль-Залесский» за 6 месяцев 2018 года в сравнении с аналогичным периодом 2017 года характеризуется следующим образом:

	Виды преступлений
	6 месяцев 2017 года
	6 месяцев 2018 года

	Убийство, ед.
	2
	4

	Умышленное нанесение тяжкого вреда здоровью, ед.
	3
	8

	Кража, ед.
	136
	185

	Преступления, совершенные в общественных местах, в том
числе на улице, ед.
	113

60
	130

71

	Угон транспортных средств, ед.
	5
	7

Городская целевая программа «Борьба с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы будет способствовать решению указанных проблем на территории городского округа.

4. Предложения по целям и задачам целевой программы, целевым индикаторам и показателям, позволяющим оценить ход реализации целевой программы по годам и в целом
4.1. Цели:
-  создание мотивации и условий жителям городского округа город Переславль-Залесский для ведения здорового образа жизни;
- развитие правовой культуры населения.

4.2. Основные задачи:
- консолидация усилий органов государственной власти и органов местного самоуправления, субъектов профилактики, организаций и общественных объединений в сфере профилактики правонарушений среди населения городского округа город Переславль-Залесский;
- содействие развитию детских формирований, как альтернативы участия подростков в неформальных молодежных объединениях;
- создание условий для надежного обеспечения общественного порядка и безопасности в городском округе город Переславль-Залесский для неотвратимости наступления ответственности за совершенные преступления и правонарушения;
- противодействие терроризму, проявлениям политического, этнического и религиозного экстремизма.
4.3. Целевые индикаторы:
	№              п/п
	Наименование                   целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение
целевого индикатора

	2018              год (базовое значение*)
	2019           год
	2020                 год
	2021          год
	Всего (2019 – 2021   год)

	1.
	Число преступлений, совершаемых в общественных местах
	Ед.
	130
	249
	247
	246
	246

	2.
	Число преступлений, совершаемых на улице
	Ед.
	71
	138
	136
	135
	135

	3.
	Число преступлений, совершаемых несовершеннолетними
	Ед.
	6
	5
	4
	3
	3

* Значение на 01.07.2018 года.

5. Ориентировочные сроки, а в случае необходимости этапы решения проблемы программно-целевым методом

Сроки реализации Программы 2019-2021 годы.

6. Предложения по разработчикам и исполнителям целевой программы

Разработчиком и ответственным исполнителем Программы является отдел по ВМР ГО и ЧС Администрации города Переславля-Залесского, который:
- осуществляет координацию работы исполнителей Программы и разрешение возникающих проблемных ситуаций по компетенции;
- вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учётом складывающейся в городском округе ситуации, касающейся вопросов правоохранительной деятельности;
- ежегодно с учетом хода реализации Программы уточняет объемы средств, необходимые для финансирования мероприятий в очередном финансовом году;
- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации мероприятий Программы;
- формирует, предоставляет и размещает отчёты о ходе реализации и финансировании Программы в установленном порядке.
Общий контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы Администрации, курирующий вопросы безопасности.
Исполнителями Программы являются:
- Администрация города Переславля-Залесского;
- МО МВД России «Переславль-Залесский»;
- Управление образования Администрации г. Переславля-Залесского;
- Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского;
- Управление социальной защиты населения и труда;
- ГКУ ЯО «Центр занятости населения города Переславля-Залесского»;
- МУ «Молодежный центр»;
- ОДНиЗП;
- ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ»;
- учреждения, подведомственные управлению образования;
- учреждения, подведомственные управлению культуры, туризма, молодежи и спорта.
Исполнители Программы:
- несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий Программы;
- осуществляют организацию, координацию и контроль за выполнением проектов и отдельных мероприятий Программы;
- осуществляют контроль за целевым использованием средств Программы;
- осуществляют подготовку предложений о распределении средств бюджета городского округа, предусматриваемых на реализацию Программы;
- осуществляют формирование заявок на финансирование мероприятий Программы в пределах выделенных средств;
- осуществляют своевременную подготовку отчётов о реализации мероприятий Программы.

7. Данные о потребности в финансовых ресурсах и возможные источники их обеспечения

	Наименование
ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	Всего
	В том числе по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Финансовые ресурсы
	Тыс. руб.
	437,61
	164,00
	140,19
	133,42

	- бюджет городского округа
	Тыс. руб.
	437,61
	164,00
	140,19
	133,42

8. Предварительная оценка ожидаемых результатов от реализации предлагаемого варианта решения проблемы

При выполнении программных мероприятий к концу 2021 года ожидаются следующие результаты:
- уменьшение числа преступлений, совершаемых в общественных местах до 246 ед.;
- уменьшение числа преступлений, совершаемых на улице до 135 ед.;
- уменьшение числа преступлений, совершаемых несовершеннолетними до 3 ед.

Список сокращений:

1) МО МВД России «Переславль-Залесский» – межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Переславль-Залесский»;
2) ГКУ ЯО «Центр занятости населения города Переславля-Залесского» – государственное казённое учреждение Ярославской области «Центр занятости населения города Переславля-Залесского»;
3) МУ «Молодежный центр» – муниципальное учреждение «Молодежный центр»;
4) ОДНиЗП – отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав;
5) ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ» – государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области «Переславская центральная районная больница».
image1.wmf